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Exkursionguide för en exkursion till Källor i 

centrala Vallentuna 

 

   

 

                   Den 10 mars 13-17 2018 

 

 

Vi börjar med en genomgång i Vallentuna 

kulturhus. Därefter samåker vi i bil till källorna 

 

 

Välkomna ! 

 

Staffan Rosander och Olle Wahlberg   

Vallentuna                             Källakademin 

hembygdsförening 
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                           Källakademin                       Vallentuna hembygdsförening 

 

 

 

 

 

Exkursionsguide till kallkällorna i centrala Vallentuna                

1. En kort introduktion av källornas traditioner och hot.  

2. Beskrivningar av tjugo källor i Vallentuna socken. 

3. Källvattens kvalitet och förekomst. 
   

 

 

 
 

Underlag:  

1. Peter Kristiansson, Uthamra gård Vallentuna, Personligt samtal  

2. Lars-Erik Björkhem, Kullen, Vallentuna, Personligt samtal 

3. Niina Veuro, Kallkällor i Täby och Vallentuna kommuner – Inventering och 

vattenkvalitet Examensarbete Kemiteknik KTH Stockholm 20152015 

4. Hannan Hadodo, Kallkällor i centrala Vallentuna – tradition och hot Examensarbete 

KTH Stockholm 2017 

5. Källor i Sverige, Källakademin, Svensk Byggtjänst, Stockholm 2006 

 

http://kallakademin.se/
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1. Om källorna i centrala Vallentuna 

 

I Vallentuna finns fortfarande många kallkällor och brunnar kvar sedan forna 

tider. De var en gång en viktig förutsättning för att kunna bo i byarna. Källorna 

har haft olika funktioner, till exempel att förse människor med dricksvatten och 

vatten för matlagning. Andra aktiviteter, som kräver tillgång till vatten är tvätt 

av kläder, bryggning av öl. Riklig tillgång av vatten behövs också för kor och 

hästar. 

Idag vrider vi bara på en kran för att tvätta händerna eller trycker på en knapp 

så försvinner allt i toaletten. Annat var det förr. Det räcker med att se på de 

gamla byarna i Vallentuna socken för att beskriva detta. Oftast är det intressant 

och ibland mycket vackert. Till och med den enklaste torparen behövde tillgång 

till vatten. Nedan ses en typisk källa vid ett torp. Framväxten av ett modernt 

samhälle hotar många källor.   

                                                                                                                     

        

Källa vid Zäberg, ett torp vid Uthamra gård 
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2. Beskrivningar av 20 kallkällor och brunnar i 

Vallentuna socken. 
  

Kartan nedanför visar fem intressanta områden med källor och brunnar inom 

Vallentuna socken, vilka tidigare använts i det dagliga livet. Källorna i varje 

område beskrivs, dels deras ursprungliga funktion och dels deras tillstånd idag. 

Många källor vårdas inte nu för tiden och en del har torkat ut, sinat eller blivit 

övervuxna av sly. Exempel ges på detta. Vi diskuterar också hur källor kan 

vårdas. I del 3 finns en kort presentation av källvattnets kvalitet och dess 

ursprung samt hur en källa uppstår och hur vattnet renas. 

 
 
Varje källa har betecknats med en bokstav för området och ett löpande 
nummer. 
Område A. Källor nära kyrkan och centrum.  
Område B. Källor längs en källhorisont nära Arkils tingstad.  
Område C. Källor vid Uthamra gård.  
Område D. Källor vid Nyborg, Uthamra gårds utmark. 
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Källor nära kyrkan och centrum 

 

A1. Kyrkans källa 

 

 

Från kyrkans källa flödar vattnet i en liten källbäck. Den ligger ca 100m söder 

om från kyrkan, precis nedanför backen mot sjön. Minneslunden och en 

hästhage gränsar till källområdet. 

Vattnet smakar gott och har bra kvalitet. Som vanligt är har källan försetts med 

en betongring. Källan och källbäcken bör rensas så att vattnet får fritt flöde. En 

enkel stenring eller träkonstruktion skulle göra det mer praktiskt att ta vatten 

och förhöja värdet.  

Få känner till källan idag. Buskarna omkring bör klippas ur och en 

informationsskylt skulle kunna sättas upp. Om källan behöver skyddas på något 

sätt får framtiden utvisa 

.   
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A2. Prästgårdens källa 

 

 

Källan ligger alldeles bakom byggnaden, som ersatt prästgårdens nedbrunna 

lagård i en sluttning ner mot sjön. Brunnarna är nu torra, men försåg tidigare 

hästar och kor med vatten. Anledningen till att vattnet har sinat är att ett stort 

dräneringsdike grävts längs den norra kanten av kyrkogården. Området 

nedanför källan vid sjön är fortfarande sankt. På sommaren skymmer buskarna 

den ursprungliga källan. 
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 A3. Kullens källa 

 

 

Kullens källa ligger i åkerkanten vid skogen och påverkas idag av både åkern 

och skogen, dvs ytvatten rinner både från leråkern och humusskiktet i 

skogskanten. Detta kan stoppas och vattenkvaliteten skulle förbättras avsevärt.  
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A4. Åby gårds källa 

 

 

Kartan visar Åby gård 1780, med en källa markerad i nedre vänstra hörnet. 

Åbys gårdstomt (bytomt) ligger vid Ormstaån  På tomten ligger idag en 

vårdcentral och en infartsparkering och ån är kulverterad. Ån var viktig på 

1700-talet. Den gav kraft till sågverk och kvarn. I början av 1900-talet anlades 

två tegelbruk på platsen. De följdes av annan industri. På Åbys utmark i 

nordväst anlades Åbyholm, där källan, nu en brunn var kvar 2017. 
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A5. Åbyholms brunn 

 

 

 

Brunnen på Åbyholm 2015 
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Brunnen på Åbyholm 2017. Nya hus har vuxit upp och brunnen döljer sig under 

en brädhög 
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Källor längs en källhorisont nära Arkils tingstad 

 

B. I området söder om Arkils tingstad vid Vallentunasjön finns en källhorisont i 

sluttningarna av en moränås. Ett flertal fina källor finns där. På grund av 

nybyggnation har flera källor fyllts igen längs en väg (Skvadronvägens 

förlängning). Vatten från källhorisontens västra del samlas upp i en mycket och 

mynnar vid Hasseludden. Dagvatten från vägarna blandas med källvattnet. 

 

 

 

En skiss över området söder om Arkils tingstad. Källhorisontens vatten blandas med 

dagvatten (regnvatten) från Dragonvägen och thamravägen.   
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Kartbild av området med källhorisonten söder om Arkils tingstad. Bebyggelsen växer ut i 

skogen med alla källorna.  

 

 

 

Källhorisonten i verkligheten. Vägsträckningen är ny (Skavdronvägen) 

Källan B1 (nästa sida)ligger vid huset. 
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Brunnen B1 med mycket gott källvatten  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

B5. Slutet på den långa källbäcken, som samlar upp källvatten längs den västra sluttningen 

av moränkullen med källhorisonten. Källvattnet blandas med dagvatten från 

Uthamravägen. (72% källvatten) 
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B7. Källbäcken vid Uthamravägen 101 är mycket fint vårdad. Den mynnar i Vallentunasjön. 

Själva källan ligger högre upp ovanför Uthamravägen.  
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C. Källor vid Uthamra gårds bytomt 

Vid Uthamras finns en moränkulle, från vilken grundvattnet rinner och bildar flera källor. Här 

finns en brunn, som tidigare försörjde gårdshuset med vatten. (Huset brann ner 1961). Peter 

Kristianson restaurerar brunnen, som är vackert utformad med natursten. Tidigare täcktes 

brunnen av en kvarnsten. Dessutom finns en brunn till ett brygghus. Vid lagården finns en 

brunn med stor kapacitet (3 kubikmeter). Tidigare har funnits en bassäng, där kläder 

tvättades. En bit norr om bytomten ligger ett torp med namnet Zäberg med en typisk källa. 

En del av dessa brunnar (källor) kunde sina på sommaren. Då måste en reservvattentäkt 

finnas. Man var noga med vattnet och det bästa källvattnet för kaffekokning var välkänt.   

 

 

 

C1.  Gårdsbrunnen vid Uthamra gård, som renoveras av Peter Kristiansson. 
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Källan vid brygghuset, Uthamra gård. 
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B3 Källan vid torpet Zäberg (på kartan ska torpet 500 m norr om C3) 
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C4 Brunnen utanför ladugården. Den här brunnen har en stor volym (3 kubikmeter)  

 

Källan C5 är rätt markerad på kartan. Där fanns en bassäng liknande den i Nyborg D1). Den är 

numera igenfylld. 
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D. Källor vid Nyborg (Uthamras utmark) 

 

Området vid Nyborg är intressant på flera sätt. I marken finns flera akvifärer 

(grundvattenreservoarer). Man har konstaterat förekomsten av artesiskt vatten, vilket 

betyder grundvatten med övertryck. Det är ju fördelaktigt om man vill utnyttja källor, men 

kan bli ett problem när man ska bygga en ny stadsdel. De gamla källorna börjar överges. En 

del görs kallkällor om till praktiska brunnar som tex D1 och D2. I Nyborg finns bevarad en 

damm som fick sitt vatten från en källa och användes till tvätt (D3). En liknande damm har 

funnits vid Uthamras gårdstomt, men den är numera igenfylld(C4).  Många husägare borrar 

ett hål i berggrunden och sänker ner en pump och erhåller enkelt vatten, när de trycker på 

strömbrytaren (D4) 

 

D2. En källa, som gjorts om till en mer praktisk brunn, med ett gott vatten. 
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D3. En bassäng med vattentillförsel från en källa. På våren 2017 var bassängen full med 

vatten, men på sommaren var den torr. Den här typen av bassäng var vanlig för tvätt. Den 

liggen nära ett tvåvåningshus i skogen vid Nyborg. 
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D4. Vatten från en djupborrad brunn i Nyborg 
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1. Källvattens kvalitet och förekomst 

 

Kallkällorna i Vallentuna I Vallentuna kommer ofta från små moränkullar och 

därför är vattenflödet inte så stort. Nedan visas vattnets kretslopp. När det 

regnar faller vatten ner på marken. En del av regnet rinner av på ytan som 

bäckar och floder. En annan del av nederbörden tränger ner i marken och 

bildar grundvatten. Liksom ytvattnet rör sig grundvattnet och det kommer upp 

ur marken i låga punkter i terrängen. Då bildas en källa.  

 

Vattnets kretslopp. Bilden kommer från boken Källor i Sverige 

 

Bildning av källvatten 

Grundvatten bildas när nederbörd tränger ner i marken. I markens översta skikt finns växter 

och djur. Det översta siktet av marken kallas förna och innehåller dött organiskt material, 

som är rester av växter. Det bryts ned och blir till slut humus. Det ytliga grundvattnet 

innehåller därför organiskt material. Genom fotosyntesen har det organiska materialet 

bildats. Det är grunden för livet.  

 

I marken finns mineraler, i form av berggrunden samt sten och grus. Koldioxiden i marken 

tillsammans med vattnet löser upp mineralen och bildar oorganiska joner i vattnet. Dessa 

salter består av joner av natrium, kalium, kalcium, magnesium, klorid och sulfat. 

Vätekarbonat kommer från koldioxiden. Både de organiska och oorganiska ämnena är 

livsviktiga. Finns det för mycket organiskt material kallas det övergödning.    
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              Källvattnens egenskaper 

 

 

Grundvattnet har temperaturen 6  -  8 grader, vilket källvatten också bör ha 

 

 

 

pH bör vara neutralt, dvs inte så långt från 7 
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COD (organiskt material) är ett mått på övergödning. Bör vara mindre än 4 

 

 

 

Alkalinitet (vätekarbonat) är ett mått på hur mycket berg som löst sig (vittring) 

Kan också höjas av föroreningar 
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Vattnet från en källa ska helst ha en källbäck (ett flöde) 
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Konduktivitet eller elektrisk ledningsförmåga är ett mått på hur mycket salt som finns i 

vattnet. Mest är det vägsalt som påverkar. 
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Saltkoncentrationen (klorid) är ett mått på hur mycket vägarna påverkar 

 


